
 

 
1 

 

  

Boletim Mensal  Nº 009, 15 de Setembro de 2021. 



 

 
2 

 

 

 

 

JOSÉ IVO DE SOUZA 

GRÃO MESTRE ESTADUAL  

 

ROBERTO DANTAS DO ESPIRITO SANTOS 

CHEFE DE GABINETE 

 

 
 

LUIZ DE FRANÇA LOURENÇO DA CUNHA 

Secretário de Administração e Patrimônio 

 

ANTONIO EDUARDO NASCIMENTO DOS SANTOS 

Secretário da Guarda dos Selos 

 

FRANCISCO AUGUSTO DA SILVA NETO 

Secretário de Finanças 

 

MARCOS BATISTA DE SOUZA 

Secretário de Orientações Ritualística 

 

HERIBERTO TINOCO 

Secretário de Educação e Cultura 

 

BRIZOLA ALVES BEZERRA 

Secretário de Relações interiores, Transporte e Hospedagem 

 

FRANKLIN PAULINO PEREIRA SOARES 

Secretario da Previdência e Assistência 

 

FRANCISCO EDIMAR PINHEIRO DE AQUINO 

Secretário de Planejamento e Informática 

 

NEWTON MOUSINHO DE ALBURQUERQUE 

Secretário de Entidades Paramaçônicas 

 

 
 

ROBERTO ADELINO SALES 

Secretário Adjunto para o Rito York 

 

 

JANETE MARIA CORREIRA DA SILVA 



 

 
3 

 

Presidente Estadual da Fraternidade Feminina 

 

CAMILO HENRIQUE DANTAS SOARES 

Diretor Executivo da APJ/RN 

 

NEWTON MOUSINHO DE ALBUQUERQUE 

Coordenador Estadual do Projeto 

“Maçonaria a favor da Vida – Contra as Drogas 

 

 
 

UBIRATAN FERNANDES DE SOUZA 

Coordenador da 1ª Região 

 

ILDELFONSO PASCOAL MOREIRA 

Coordenador da 2ª Região 

 

JOSÉ AZEVEDO DE MEDEIROS 

Coordenador da 3ª Região 

 

ANTONIO JONAS GOMES 

Coordenador da 4ª Região 

 

 
 

LUIZ SOARES FILHO 

EDMILSON JOVINO DE OLIVEIRA 

 

 

 
 

FRANCISCO UBALDO LOBO BEZERRA DE QUEIROZ 

Presidente 

 

SEBASTIÃO JALES DE LIRA 

Juiz 

 

JULIO CÉSAR DE SOUZA SOARES 

Juiz 

 

BENEVALDO SILVA LOURENÇO 

Juiz 

 

ERIVALDO FREIRE DE SOUZA 

Juiz 



 

 
4 

 

 

NILO FERREIRA PINTO JUNIOR 

Juiz 

 

WILTON DE CARVALHO COSTA 

Juiz 

 

GERALDO PEREIRA DE ARAÚJO 

Juiz 

 

 
 

LUCIO DE OLIVEIRA SILVA 

Presidente 

 

 

 

 
 

FRANCISCO GEORGIO GOMES 
Procurador Estadual do GOB-RN 

 

 

 

PRESIDENTE – Jaime Paulino dos Santos 

1º VICE-PRESIDENTE – Jadielson Umbelino de Farias 

2º VICE-PRESIDNETE – Valdemar Cordeiro 

PROCURADOR LEGISLATIVO – Osmar Maciel de Oliveira 

SECRETÁRIO – Marcio Victor Alves Saraiva 

CHEFE DE CERIMONIAL – Pantaleão Estevam de Medeiros 

 

 

 

 

 

 



 

 
5 

 

 

 

 

 

Seção I 

Subseção “A” - Grão-Mestrado  
 

Grão-Mestrado Estadual 

Atos e Decretos ...................................................................................................................... 06 

 

Subseção “B” – Secretaria da Guarda dos Selos  
 

Pedido de Iniciação .............................................................................................................. 07 

Pedido de Regularização ..................................................................................................... 07 

Placet de Iniciação ............................................................................................................... 07 

Elevação ................................................................................................................................. 07 

Quite Placet ............................................................................................................................ 07 

Filiação .................................................................................................................................... 07 

Exaltação ................................................................................................................................ 07 

Oriente Eterno......................................................................................................................... 07 

Lojas ......................................................................................................................................... 08 

Hino do GOB-RN ..................................................................................................................... 13 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

6  

 

 

 

ATO Nº 122/2019-2023/GGMEGOBRN            

NATAL/RN, 31 DE AGOSTO DE 2021. 

DESIGNA COMISSÃO DE REASSUNÇÃO E 

POSSE DE VENERÁVEL MESTRE 

 
JOSÉ IVO DE SOUZA, Eminente 

Grão-Mestre do GRANDE ORIENTE DO 
BRASIL – RIO GRANDE DO NORTE, usando 
de suas atribuições legais, acolhendo 
solicitação da Loja,  
 

R E S O L V E: 
 

Artigo Único – Designar os Irmãos 
Mestres Instalados infra mencionados para 
comporem Comissão, sob a Presidência do 
primeiro, encarregada da Reassunção do 
Irmão JOÃO ESTEVAM FERNANDES 
NETO, Cad. 279.363, eleito Venerável 
Mestre da Augusta e Respeitável Loja 
Simbólica “UNIÃO E TRABALHO IV” n° 1838, 
Oriente de Santa Cruz – RN, na 
conformidade do Ritual próprio, para o 
período de 2021/2023, como preceitua os 
Arts. 44 e 45 do Regulamento Geral da 
Federação: 

 
Cad. 265.030 – CAMILO HENRIQUE 

DANTAS SOARES – Presidente 
Cad. 161.439 – JOSÉ HUMBERTO 

DOS SANTOS – 1° Vigilante 
Cad. 222.087 – CARLUCE MIGUEL 

DA SILVA – 2° Vigilante  

                      
Dado e traçado no Gabinete do Grão-

Mestre Estadual, em Natal – RN, aos trinta e 
um dias do mês de agosto do ano de dois mil 

e vinte e um da EV 
 

José Ivo de Souza  
Grão-Mestre Estadual do Grande Oriente do 

Brasil - Rio Grande do Norte 
 

ATO Nº 123/2019-2023/GGMEGOBRN            

NATAL/RN, 02 DE SETEMBRO DE 2021. 

DESIGNA COMISSÃO DE INSTALAÇÃO E 

POSSE DE VENERÁVEL MESTRE 

 
JOSÉ IVO DE SOUZA, Eminente 

Grão-Mestre do GRANDE ORIENTE DO 
BRASIL – RIO GRANDE DO NORTE, usando 
de suas atribuições legais, acolhendo 
solicitação da Loja,  
 

 
R E S O L V E: 

 
Artigo Único – Designar os Irmãos 

Mestres Instalados infra mencionados para 
comporem Comissão, sob a Presidência do 
primeiro, encarregada da Instalação do Irmão 
FRANCISCO RICARDO DOS SANTOS 
SILVA, Cad. 268.430, eleito Venerável 
Mestre da Augusta e Respeitável Loja 
Simbólica “SEBASTIÃO VASCONCELOS 
DOS SANTOS” n° 3759, Oriente de Mossoró 
– RN, na conformidade do Ritual próprio, para 
o período de 2021/2023, como preceitua os 
Arts. 44 e 45 do Regulamento Geral da 
Federação: 

 
Cad. 225.307 – SEBASTIÃO JALES 

DE LIRA – Presidente 
Cad. 228.490 – ADAUTO CÉSAR 

VASCONCELOS SILVA – 1° Vigilante 
Cad. 189.131 – LAETE FERNANDES 

DUARTE – 2° Vigilante  

                      
Dado e traçado no Gabinete do Grão-

Mestre Estadual, em Natal – RN, aos dois 
dias do mês de setembro do ano de dois mil 

e vinte e um da EV 
 

José Ivo de Souza  
Grão-Mestre Estadual do Grande Oriente do 

Brasil - Rio Grande do Norte



 

7  

 
ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO Nº 4567 

Or de Santa Maria – RN 
EDVALDO FELICIANO DA SILVA, residente na Rua 
Pedra azul, N° 35, Bloco “H” – Casa 58, Parque das 
nações, Parnamirim – RN, nascido em 07/03/1962, 
natural de Recife – PE, Brasileiro, Divorciado, Militar, 
filho de Epitácio Feliciano da Silva e Maria Berenice 
Alves da Silva. 
 
ARLS NIVAL PAULINO PINHEIRO Nº 2096 

Or de Assu – RN 
PELÚCIO WAGNER ALBANO DE SOUZA, residente 
na Rua Antonio de Sá Leitão, N° 385, Novo Horizonte, 
Assu – RN, nascido em 24/02/1979, natural de Assu 
– RN, Brasileiro, Divorciado, Comerciante, filho de 
Pedro Albano da Silveira e Lucia de Fatima Souza da 
Silveira. 
 

 
 

ARLS MANOEL REGINALDO DA ROCHA Nº 2439 

Or de Pau dos Ferros – RN 
TÚLIO DE OLIVEIRA GOMES, residente na Rua 
José Vieira Mafaldo, N° 121, Centro, Portalegre – RN, 
nascido em 17/12/1955, natural de Natal – RN, 
Brasileiro, Casado, Economista, filho de João Gomes 
da Silva e Terezinha de Oliveira Silva. 
 

 
 

ARLS GENTIL MARINHO N° 2070 

Or de Parnamirim – RN  
09/08/2021 – MARCELO ETÉCIO ALVES DA SILVA 
Placet N° 2168 
09/08/2021 – FABIO HENRIQUE MATIAS GOMES 
Placet N° 2169 
 
 

 
 
ARLS MONTEIRO LOBATO Nº 4251 

Or de Parnamirim – RN 
25/08/2021 – Cad. 320.850 – BRUNO GOMES 
FERREIRA 
25/08/2021 – Cad. 319.319 – FRANCISCO 
FRANCISMAR DA FONSECA SILVA 
 
ARLS TRABALHO E FRATERNIDADE Nº 1518 

Or de Caicó – RN 
28/08/2021 – Cad. 309.877 – JOSE JORGE 
OLIVEIRA 
28/08/2021 – Cad. 309.878 – INALDO MENDES 
VILAR NETO 

 
 

 
ARLS INTERNACIONAL DA PRAIA DA PIPA Nº 
4627 

Or de Tibau do Sul – RN 
31/07/2021 – Cad. 318.266 – FLAVIO GOMES DE 
SOUZA 
 
 
 
 
ARLS INTERNACIONAL DA PRAIA DA PIPA Nº 
4627 

Or de Tibau do Sul – RN 
14/08/2021 – Cad. 318.264 – ALAIN CLAUDE JEAN 
SAVY 
14/08/2021 – Cad. 318.265 – ITALO MARINHO 
SILVA DE MENEZES 
 
 
 
 
ARLS MANOEL REGINALDO DA ROCHA Nº 2439 

Or de Pau dos Ferros – RN 
31/08/2021 – Cad. 302.675 – ROMUALDO 
BORGES FARIA 
 
ARLS AMÂNCIO DANTAS Nº 3071 

Or de Mossoró – RN 
14/09/2021 – Cad. 307.076 – CARLOS ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA 
14/09/2021 – Cad. 307.075 – GEORGE HARRISON 
FEITOZA FREITAS 
 
 
 
 
 
ARLS UNIÃO TRABALHO IV Nº 1838 

Or de Santa Cruz – RN 
01/09/2021 – Cunhada – MARIA BENILDA SILVA 
DE OLIVEIRA 
 
 
 

QUITE PLACET 

PEDIDO DE REGULARIZAÇÃO 

PEDIDO DE INICIAÇÃO 

EXALTAÇÃO 

FILIAÇÃO 

ORIENTE ETERNO 



 

8  

LOJAS JURISDICIONADAS GOB-RN 

 

 

 
Coordenador: Ubiratan Fernandes de Souza 

 
1 - LOJA AURORA DO ORIENTE N.º 3269 - FUNDADA EM 29/07/1999 - RITO MODERNO.  
RUA: RUA TENENTE OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS Nº 50, PONTA NEGRA – NATAL – RN CEP: 59094971 
Caixa Postal: loja3269@caixapostal.gob.org.br 
SESSÃO: QUINTAS - FEIRAS 
VENERÁVEL: Wivel Antonio Pereira de Castro Júnior 
Tel: 9.9982-7704 – Email: wiveljunior@gmail.com 
 
2 - LOJA EVOLUÇÃO II N.º 0852 - FUNDADA EM 18/08/1906 - RITO REAA. 
RUA:  VIGÁRIO  BARTOLOMEU,  N.º  614,  1º Andar,  CIDADE  ALTA  -  NATAL  –  RN.  CEP. 59025100 
59.025-100. TEL. 3222-4156 
Caixa Postal: loja0852@caixapostal.gob.org.br  
SESSÃO: TERÇA FEIRA - 20:00 Horas.  
VENERÁVEL: Pedro Moreira Filho 
Tel: 9.8818-0007 Email: p.moreira.filho@uol.com.br 
 
3 - LOJA JOÃO CECÍLIO DA COSTA N.º 2116 - FUNDADA EM 17/06/1981 RITO REAA. 

RUA: VIGÁRIO BARTOLOMEU N.º 635 - Edifício “21 DE MARÇO” - 1º Andar, Sala 101, CIDADE ALTA - NATAL – 

RN. CEP. 59.025-971. 

Caixa Postal: loja2116@caixapostal.gob.org.br 

SESSÃO: QUINTA FEIRA - 20:00 Horas. TEL. 3222.1631. 

VENERÁVEL: Edvaldo Sebastião Bandeira Leite 
Tel: 3132-0798 Email: edvaldosleite@hotmail.com 

 
4  -  LOJA  GENTIL  MARINHO  N.º  2070  - FUNDADA EM 08/10/1979 RITO REAA. 

RUA:   SANTA   CLARA,   Nº   278,   EMAÚS   - PARNAMIRIM – RN. CEP. 59.149-100. 

Caixa Postal: loja2070@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: QUARTA FEIRA - 19:30 Horas.  

VENERÁVEL: Luiz de França Lourenço da Cunha 

Tel: 9.9686-3275 Email: luizdefranca.cunha@hotmail.com 

 
5 - LOJA LIBERDADE E JUSTIÇA N.º 2340 - FUNDADA EM 13/06/1985 RITO REAA. 

RUA:   SANTA   CLARA,   Nº   278,   EMAÚS   - PARNAMIRIM – RN. CEP. 59.149-100. 

Caixa Postal: loja2340@caixapostal.gob.org.br 

SESSÃO:  SEGUNDA  FEIRA  -  20:00  Horas.  

VENERÁVEL: Mauro Pereira Santos 

Tel: 9.9884-5851 Email: maurops68@hotmail.com 

 
6 - LOJA DR. PEDRO GERMANO DA COSTA Nº 2349 - FUNDADA EM 10/06/1972   RITO REAA. 

RUA VIGÁRIO BARTOLOMEU, N.º 635, Edifício “21 DE MARÇO” 1º Andar, sala 101, CIDADE ALTA,  NATAL  –  

RN.  CEP.  59.025-100.  TEL.3222-1631. 

Caixa Postal: loja2349@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: TERÇA FEIRA - 20:00 Horas.  

VENERÁVEL: Roberto Luiz Costa de Andrade 

Tel: 9.9631-8760 Email: robertolc.andrade@gmail.com 

7  -  LOJA  TRAMPOLIM  DA  VITÓRIA  N.º  1606  - FUNDADA EM 10/10/1964 RITO REAA. 
RUA: RIO GRANDE DO SUL, N.º 33, CIDADE DA ESPERANÇA, NATAL – RN. CEP. 59.071-300. 
TEL. 3605-0375 
Caixa Postal: loja1606@caixapostal.gob.org.br  
SESSÃO: QUINTA FEIRA - 20:00 Horas.   
VENERÁVEL: Manoel Thomaz da Costa 
Tel: 9.8847-8199  Email: manoel.tomaz.costa@gmail.com 
 

1ª REGIONAL - NATAL - PARNAMIRIM - JOÃO CAMARA – SANTA MARIA – 

EXTREMOZ – TIBAU DO SUL 

 

mailto:loja3269@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja0852@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja2116@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja2070@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja2340@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja2349@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja1606@caixapostal.gob.org.br


 

9  

8 - LOJA UNIÃO NATALENSE N.º 2414 - FUNDADA EM 27/01/1974 RITO REAA. 
RUA: IRMÃ DULCE, N.º 50, NOVA PARNAMIRIM, PARNAMIRIM – RN. CEP. 59.071-970. 
TEL. 3217-3243 
Caixa Postal: loja2414@caixapostal.gob.org.br  
SESSÃO: SEXTA FEIRA - 20:00 Horas. 
VENERÁVEL: Luiz Gonzaga de Oliveira 
Tel: 9.9984-0827 Email: luizgonzaga@astecnatal.com.br 
 
9 - LOJA 21 DE ABRIL N.º 1864 - FUNDADA EM 10/06/1972 RITO REAA. 

RUA: SANTA CLARA, N.º 278, EMAÚS, PARNAMIRIM – RN. CEP. 59.149-100. TEL. 3217-3243 

Caixa Postal: loja1864@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: TERÇA FEIRA - 20:00 Horas.  

VENERÁVEL: Reinaldo da Silva  

Tel: 9.99123-731 Email: admreinaldosilva@uol.com.br 

 
10 - LOJA 21 DE MARÇO N.º 0152 - FUNDADA EM 21/03/1836 RITO REAA. 

RUA: VIGÁRIO BARTOLOMEU, N.º 635, Edifício “21 DE  MARÇO”  1º  Andar,  Sala  101,  CIDADE  ALTA, NATAL 
– RN. CEP. 59.025-100. TEL. 3222-1631 

Caixa Postal: loja0152@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: SEGUNDA FEIRA - 20:00 Horas.  

VENERÁVEL: Antonio Lisboa da Silva 

Tel: 9.8177-4000 Email: lisboa-rn@hotmail.com 

 
11  -  LOJA  UNIVERSITÁRIA  MÁRIO  VILAR  DE MELO N.º 4085 –  FUNDADA  EM 31/08/2010- RITO 

BRASILEIRO. 

RUA: VIGÁRIO BARTOLOMEU, N.º 635, Edifício “21DE  MARÇO”  1º  Andar,  Sala  101,  CIDADE  ALTA, 

NATAL – RN. CEP. 59.025-100. TEL. 3222-1631 

Caixa Postal: loja4085@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: 2º SÁBADO DO MÊS - 09:00 Horas.  

VENERÁVEL: Humberto José de Medeiros 

Tel: 9.9991-5729  Email: humbertomedeiros@mdoiscontabilidade.com.br 

 
12  -  LOJA  PEDRO  ALVES  PINHEIRO  N.º  3918- FUNDADA EM: 04/04/1993 RITO YORK. 

RUA: ALAMEDA DAS ACÁCIAS, S/N, EXTREMÓZ – RN. CEP. 59.575-000. TEL. 99901-1690 

Caixa Postal: loja3918@caixapostal.gob.org.br 

SESSÃO: SEXTA FEIRA - 20:00 Horas. 

VENERÁVEL:   Paolo Garabuggio 

Tel: 9.9963-0987 Email: paolo@bluewaymarine.com.br 
 

13 - LOJA UNIVERSITÁRIA ESTRELA NATALENSE N.º 4122 - FUNDADA EM 21/03/2011 RITO SCHRODER. 

RUA: IRMÃ  DULCE, N.º  50, NOVA PARNAMIRIM, PARNAMIRIM – RN.CEP. 59.150-050. TEL. 

3217-3243 

Caixa Postal: loja4122@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: 3º SÁBADO DO MÊS - 09:00 Horas.  

VENERÁVEL: Carlos Alberto Maciel Machado 

Tel: 9.9401-1959 Email: cargiseg@globo.com 

 
14  -  LOJA  ARY  REIS  DUARTE  Nº  4251  - FUNDADA EM 16/02/2013 RITO REAA. 
RUA: SANTA CLARA, Nº 278, EMAÚS, PARNAMIRIM – RN. CEP. 59.149-100. 
Caixa Postal: loja4251@caixapostal.gob.org.br  
SESSÃO: QUINTA FEIRA - 20:00 horas.  
VENERÁVEL: Nicholas Cortês de Paiva 
Tel: 9.9451-8947 Email: nickcortes@gmail.com 
 
 
15   -   LOJA   UNIVERSITÁRIA   LUZES   DO ORIENTE N.º 4366 - FUNDADA EM 25/09/2014- RITO MODERNO. 

RUA: 

Caixa   Postal:   loja4366@caixapostal.gob.org.br  

mailto:loja2414@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja1864@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja0152@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja4085@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja3918@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja4122@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja4251@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja4366@caixapostal.gob.org.br


 

10  

SESSÃO: 3º SABADO DE CADA MES  

INTERVENTOR: YONG LOO 

Tel:   Email:  

 
16 –  LOJA LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO Nº - 4567 - FUNDADA EM – 28/07/2012 

RITO SCHRODER. 

RUA:  MANOEL MACHADO, Nº  87,  CENTRO, SANTA MARIA – RN. CEP. 59.464-000 

Caixa postal:  loja4567@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO SÁBADO – 19:30 Horas.  

VENERÁVEL: Lenilson Honorato de França 

Tel: 9.9928-7959 Email: lenilsonfranca@gmail.com 

 

17 – LOJA MONTEIRO LOBATO Nº 4165 – FUNDADA EM 21/04/201 – RITO MODERNO 

RUA: AV. RIO GRANDE DO SUL Nº 33  -CIDADE DA ESPERANÇA – NATAL-RN - CEP: 59071-300 

Caixa Postal: loja4162@caixapostal.gob.org.br 

SESSÃO:TERÇA FEIRA – 19hs 

VENERÁVEL:  Marco Aurélio Lima Neves 

Tel: 99960-7778 E-mail: marcoaurelioseven@gmail.com 

 

18 – LOJA INTERNACIONAL DE PIPA Nº - 4627 - FUNDADA EM 24/11/2018 RITO YORK. 

 RUA: JOSÉ INÁCIO RODRIGUES, 100- CENTRO, PRAIA DE PIPA – RN. CEP. 59178-000  

Caixa Postal: loja4627@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO SÁBADO – 19:30 Horas.  

VENERAVEL:  

 

 

 
 

 

Coordenador: Ildefonso Pascoal Moreira 
 

 
19  -   LOJA  AMANCIO  DANTAS  N.º  3071- FUNDADA EM 22/10/1996 RITO REAA. 

RUA:  Roderick  Grandall,  Nº  178,  CENTRO, MOSSORÓ – RN. CEP. 59.610-240. 

TEL. 3212.3205 

Caixa Postal: loja3071@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: TERÇA FEIRA - 19:30 Horas.  

VENERÁVEL: Erasmo Firmino da Silva 

Tel: 9.9972-1188 Email: A confirmar 

 

20  -  ARLS  -  FRATERNIDADE  ACADÊMICA MOSSOROENSE   N.º   4019   FUNDADA   EM 30/08/09 RITO 

REAA. 

RUA:  Roderick  Grandall,  Nº  178,  CENTRO, MOSSORÓ – RN. CEP. 59.610-240. 

TELEFONE: 84 -3312.1601 / 9103.4939 

Caixa Postal: loja4019@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: DOMINGO – 17:00 Horas.  

VENERÁVEL: Heryck Luiz Goes de Medeiros 

Tel: 9.9665-6445 E-mail: hmedeiros.adv@gmail.com 

 

21  -  LOJA  ESTRELA  ALTANEIRA  N.º  2361  - FUNDADA EM 06/09/1976 RITO REAA. 

RUA: JOSÉ RAMOS, N.º 36, PENDENCIAS – RN. CEP. 59.504-000. TEL. 9969.9996 

Caixa Postal: loja2361@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: SEGUNDA FEIRA - 20:00 Horas.  

VENERÁVEL: José Xavier Neto 

Tel: 9.9646-9444 E-mail: suporte.altonet@hotmail.com  

 
22   -   LOJA   JERONIMO   ROSADO   N.º   1994   - FUNDADA EM 27/08/1977 RITO REAA. 

RUA: INÁCIO VALE, S/N, MOSSORÓ – RN. CEP. 

2ª REGIONAL  - MOSSORÓ  - ASSÚ – 

PENDENCIAS. 

mailto:loja4567@caixapostal.gob.org.br
mailto:lenilsonfranca@gmail.com
mailto:loja4162@caixapostal.gob.org.br
mailto:marcoaurelioseven@gmail.com
mailto:loja4627@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja3071@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja4019@caixapostal.gob.org.br
mailto:hmedeiros.adv@gmail.com
mailto:loja2361@caixapostal.gob.org.br
mailto:suporte.altonet@hotmail.com


 

11  

59.670-970. TEL. 3314.6781 

Caixa Postal: loja1994@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: QUINTA FEIRA - 19:30 Horas.  

VENERÁVEL: Francisco Solon Dantas Neto 

Tel: 9.8706-9272 E-mail: solon_dantas@ig.com.br 

 
23 - LOJA NIVAL PAULINO N.º 2096 - FUNDADA EM 21/04/1981 RITO REAA. 

RUA:  SENADOR  JOÃO  CÂMARA,  Nº  867,  ALTO SÃO FRANCISCO, ASSÚ – RN. CEP. 59.650-000.  

Caixa Postal: loja2096@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: QUARTA FEIRA - 20:00 Horas.  

VENERÁVEL: Rogerio Lopes Macedo 

Tel: 9.9981-6889  E-mail: rogeriomacedo2014@hotmail.com  

 
24   -   LOJA  SEBASTIÃO  VASCONCELOS  DOS SANTOS  N.º  3759  -  FUNDADA  EM  001/02/2006 
RITO REAA. 
RUA: INÁCIO VALE, S/N, MOSSORÓ – RN. CEP. 
59.670-970. 
Caixa Postal: loja3759@caixapostal.gob.org.br  
SESSÃO: QUARTA FEIRA - 19:30 Horas.  
VENERÁVEL: Marcel Frederick Duarte Reginaldo 
Tel: 9.8896-3420  E-mail: A confirmar 

 
25 - LOJA 30 DE SETEMBRO N.º 3946 - FUNDADA EM 30/09/2008 RITO ADOIRAMITA. 
RUA Roderick Grandall, Nº 178, CENTRO, MOSSORÓ – RN. CEP. 59.610-240. 
Caixa Postal: loja3946@caixapostal.gob.org.br 
SESSÃO: SEXTA FEIRA - 19:30 Horas.  
VENERÁVEL: Claudio José Garcia Rebouças 
Tel: 9.9931-1634  e-mail: claudioctec@hotmail.com  
 

26 - LOJA UNIVERSITÁRIA POETA RENATO CALDAS  Nº  4307  -  FUNDADA  EM  08/10/2013  - RITO 

BRASILEIRO. 

RUA:  SENADOR  JOÃO  CÂMARA,  Nº  867,  ALTO SÃO FRANCISCO, ASSÚ – RN. CEP. 59.650-000.  

Caixa Postal: loja4307@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: 1º SÁBADO DO MÊS - 16:00 Horas.  

VENERÁVEL: Thales Cosme Marinho 

Tel: 3335-2225 E-mail: thalesmarinho@hotmail.com 

 
 

 

 
 

Coordenador: José Azevedo de Medeiros. 
 

27  -  LOJA  FRATERNIDADE E  JUSTIÇA N.º 1757 - FUNDADA EM 28/09/1968 RITO REAA.  

AV.  GETÚLIO  VARGAS,  N.º  1408,  CURRAIS NOVOS – RN. CEP. 59.380-000. 
Caixa Postal: loja1757@caixapostal.gob.org.br  
SESSÃO: TERÇA FEIRA - 20:00 Horas.  
VENERÁVEL: Clécios Viana Souza 
Tel: 9.9966-1343 E-mail: clecios_viana@hotmail.com 
 
28 - LOJA TRABALHO E FRATERNIDADE N.º 1518- FUNDADA EM 03/10/1959 RITO REAA.  

RUA:  RENATO  DANTAS,  N.º  489,  CENTRO, CAICÓ – RN. CEP 59.300-000. 

Caixa Postal: loja1518@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: QUINTA FEIRA - 19:30 Horas.  

VENERÁVEL: Rodrigo Antonio Nobrega de Araújo 

Tel: 9.9643-6215  E-mail: A confirmar 

 
29 - LOJA UNIÃO E TRABALHO IV N.º 1838 FUNDADA EM 21/08/1971 RITO REAA. 

RUA: MARECHAL CASTELO BRANCO, N.º 187, SANTA CRUZ – RN. - CEP. 59.200-000. 

Caixa Postal: loja1838@caixapostal.gob.org.br 

SESSÃO: QUINTA FEIRA - 20:00 Horas.  

3ª REGIONAL  - CAICÓ - CURRAIS NOVOS - 

SANTA CRUZ - PARELHAS 

mailto:loja1994@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja2096@caixapostal.gob.org.br
mailto:rogeriomacedo2014@hotmail.com
mailto:loja3759@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja3946@caixapostal.gob.org.br
mailto:claudioctec@hotmail.com
mailto:loja4307@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja1757@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja1518@caixapostal.gob.org.br
mailto:loja1838@caixapostal.gob.org.br


 

12  

VENERÁVEL: João Estevam Fernandes Neto 

Tel: 9.9997-1905 Email: jestevamf@gmail.com  

 

30 – LOJA TEMPLÁRIOS DO SERIDÓ Nº 4588 FUNDADA EM 01/05/2018, RITO BRASILEIRO 

RUA: RENATO DANTAS, 489 - CENTRO, PARELHAS – RN. CEP 59.300-000.  

Caixa Postal: loja4588@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: SABADO - 19:30 Horas.  

VENERÁVEL: Nelson Vitorino Lustosa 

Tel: 9.9922-9227  E-mail: nelsonvitorino@tjrn.gov.br 

 

 

 

 

Coordenador: Antônio Jonas Gomes 
 
31 - LOJA JOSÉ TORQUATO DE FIGUEIREDO N.º   2365   FUNDADA  EM   16/08/1983   RITO REAA. 

RUA: JOSÉ ALVES DA SILVA, Nº 66, CENTRO, SÃO MIGUEL – RN. CEP. 59.920-000. 

Caixa Postal: loja2365@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: QUINTA-FEIRA - 19:30 Horas.  

VENERÁVEL: Geórgio Abrantes Barbosa Cavalcante 

Tel: 99635-1333 E-mail: georgiovet@hotmail.com  

 

32 - LOJA MANOEL REGINALDO DA ROCHA N.º   2439   FUNDADA  EM   14/03/2008   RITO REAA. 

RUA:   ANTONIO E L I A S    FEITOSA, N . º    630, PARAISO, PAU D O S  FERRO S  –  RN.  CEP. 59.900-000. 

Caixa Postal: loja2439@caixapostal.gob.org.br  

SESSÃO: TERÇA FEIRA - 19:00 Horas.  

VENERÁVEL: João Raulino Lobo 

Tel: 99655-5967 E-mail jraulinolobo@yahoo.com.br 

 

 

4ª REGIONAL  - PAU DOS FERROS – SÃO MIGUEL. 

mailto:jestevamf@gmail.com
mailto:loja4588@caixapostal.gob.org.br
mailto:nelsonvitorino@tjrn.gov.br
mailto:loja2365@caixapostal.gob.org.br
mailto:georgiovet@hotmail.com
mailto:loja2439@caixapostal.gob.org.br


 

13  

HINO DO GRANDE ORIENTE DO BRASIL RIO GRANDE DO NORTE 

 
1. Na aurora de tempos memoriais  
 Surge no oriente um clarão 
 Nossa ordem, sublime potência  
 Grande templo da nobre razão 

 
Do seu seio emana a luz  
Da pura e plena liberdade 
Ao caminho da igualdade 
Ele sempre e a todos conduz 

 
Salve! O Grande 
Oriente do Brasil 
Rio Grande do Norte  
Nesta imensa terra Potiguar 
És bravo, imponente e forte 

 
2. Desde sempre nos mostra o ideal  
 De uma nação que em seu berço concebeu 

Fins supremos e laços fraternais 
Para o bem de todos os filhos seus 

 
Exorta o homem à perfeição moral 
Pela prática do bem à humanidade  
Exercendo plenamente o dever  
Buscando hoje e sempre a verdade 

 
3. És o verdadeiro símbolo 

Do progresso e da evolução 
Forte elo de nossa irmandade 

    Faz de todos nós uma só nação 

 
Sob o lume da cidade sol  
Encontramos pujante e varonil  
O Grande oriente do Brasil 
Rio Grande do Norte 

 
 
 

Maestro - Camilo Henrique Dantas Soares 
 
 
 
 

 


